UBND TỈNH VĨNH LONG

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 830/STC-QLNS Vĩnh Long, ngày 20 tháng 5 năm 2021

V/v đánh giá tình hình thực hiện

 dự toán NSNN năm 2021, xây

 dựng dự toán NSNN năm 2022

 và kế hoạch tài chính NSNN 03

     năm giai đoạn 2022-2024.

                      Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,

                   - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ công văn số 1967/UBND-TH ngày 27/04/2021 của UBND tỉnh về việc

xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; kế hoạch tài chính - NSNN 03 năm

2022-2024;

Để kịp thời triển khai đánh giá kết quả thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm

2021, chủ động xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 và kế hoạch tài chính -

NSNN 03 năm giai đoạn 2022-2024 báo cáo Bộ Tài chính theo đúng thời gian quy định,

Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương căn cứ các nội dung hướng dẫn

tại Thông tư số 342/2016/TT-BTC và Thông tư số 69/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính;

Nghị định số 31/2017/NĐ-CP của Chính phủ để đánh giá kết quả thực hiện dự toán

NSNN năm 2021 và xây dựng dự toán NSNN năm 2022, kế hoạch tài chính –NSNN 03

năm giai đoạn 2022-2024 sát với tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị và địa

phương; trong đó, lưu ý những nội dung sau:

I. ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NSNN NĂM 2021

1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ thu NSNN

Căn cứ kết quả thực hiện thu NSNN 06 tháng đầu năm 2021, dự báo tình hình sản

xuất kinh doanh, diễn biến giá cả thị trường, thực hiện rà soát đánh giá các yếu tố tác

động tăng, giảm thu, kiến nghị các giải pháp điều hành thu để phấn đấu tăng thu ngân

sách. Khi đánh giá cần tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

a) Tổ chức đánh giá nghiêm túc tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 06 tháng đầu năm và ước cả năm 2021;

trong đó làm rõ các kết quả đạt được so với mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra; các tồn

tại, hạn chế, trong đó phân tích các nguyên nhân khách quan và chủ quan, các biện pháp

khắc phục trong những tháng cuối năm.

b) Đánh giá tình hình triển khai, kết quả thực hiện các biện pháp về thu; tác động

đến thu NSNN do việc thực hiện các chính sách về thuế có hiệu lực năm 2021 (chính sách

giãn, hoãn nợ thuế,…).

c) Đánh giá tình hình xử lý và thu hồi nợ thuế, giảm tỷ lệ nợ đọng thuế năm 2021:

Xác định số nợ thuế đến ngày 31/12/2020; dự kiến số nợ phát sinh, số nợ thuế được xóa

2

theo quy định, số nợ thuế thu hồi được năm 2021; số nợ thuế dự kiến đến ngày

31/12/2021.

d) Đánh giá kết quả thực hiện thu phí, lệ phí, thu xử phạt vi phạm hành chính, thu

hoạt động sự nghiệp, thu khác và các khoản thu thuế từ hoạt động sản xuất kinh doanh

dịch vụ của các đơn vị sự nghiệp công 06 tháng và cả năm 2021.

đ) Đánh giá kết quả thực hiện thu viện trợ.

2. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chi NSNN

a) Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chi đầu tư phát triển

- Tình hình phân bổ, giao dự toán chi đầu tư phát triển năm 2021: Việc bố trí,

phân bổ vốn, giao dự toán chi ĐTPT cho các dự án, công trình trong năm 2021 theo Luật

đầu tư công; thời gian phân bổ và giao kế hoạch vốn cho chủ đầu tư; kết quả bố trí dự

toán để thu hồi vốn ngân sách ứng trước và thanh toán nợ XDCB thuộc nguồn NSNN.

- Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch vốn ĐTPT năm 2021 bao gồm giá trị

khối lượng thực hiện, vốn thanh toán đến hết quý II/2021 (bao gồm thanh toán khối lượng

hoàn thành và thanh toán tạm ứng vốn đầu tư), dự kiến khối lượng thực hiện và vốn thanh

thanh toán đến ngày 31/12/2021.

- Tình hình vay và trả nợ các nguồn vốn vay của địa phương để thực hiện đầu tư

các dự án, công trình (nếu có).

- Đánh giá vướng mắc trong quản lý đầu tư theo Luật Đầu tư công và các văn bản

pháp luật có liên quan, kiến nghị giải pháp xử lý.

b) Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ chi thường xuyên

- Tình hình triển khai phân bổ, giao dự toán và thực hiện dự toán NSNN 06 tháng

đầu năm và dự kiến cả năm 2021 theo từng lĩnh vực chi được nhà nước giao cho các sở,

ban, ngành tỉnh, các địa phương; Kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của từng cơ

quan, đơn vị, địa phương; những khó khăn, vướng mắc và đề xuất biện pháp xử lý.

- Đánh giá kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong việc

thực hiện các nhiệm vụ, cơ chế, chính sách và chế độ chi tiêu đồng thời kiến nghị các giải

pháp khắc phục ngay trong năm 2021, cụ thể:

+ Đối với các chế độ, chính sách: Đánh giá tổng thể toàn bộ các chính sách, chế

độ; rà soát, kiến nghị bổ sung, sửa đổi các chính sách, chế độ không phù hợp với tình hình

thực tế tại địa phương.

+ Tình tình, kết quả triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử

dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo quy định.

+ Tình tình, kết quả triển khai thực hiện cơ chế tự chủ đối với các đơn vị sự nghiệp

công lập trong từng lĩnh vực theo các nghị định của Chính phủ, trong đó chi tiết số đơn vị

đã giao tự chủ theo từng loại; lộ trình điều chỉnh giá, phí dịch vụ sự nghiệp công; tác động

đến NSNN (số tăng thu của đơn vị sự nghiệp và số giảm chi NSNN hỗ trợ cho các đơn vị

sự nghiệp (nếu có)).

3

- Báo cáo về biên chế, quỹ tiền lương, phụ cấp trợ cấp năm 2021: Căn cứ số biên

chế được giao năm 2021, số biên chế thực có mặt tại thời điểm 01/6/2021 để xác định quỹ

tiền lương, phụ cấp và các khoản đóng góp theo chế độ quy định theo mức lương cơ sở

1.490.000 triệu đồng/tháng (tính đủ 12 tháng) do NSNN đảm bảo.

- Báo cáo kinh phí thực hiện Nghị định số 76/2019/NĐ-CP của Chính phủ đối với

địa bàn kinh tế đặc biệt khó khăn;

c) Tình hình thực hiện các chính sách an sinh xã hội

- Chính sách bảo trợ xã hội theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013

và Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về quy định chính sách

trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

- Chính sách hỗ trợ giáo dục và đào tạo: chính sách hỗ trợ tiền ăn trưa trẻ em từ 3-5

tuổi Nghị định số 06/2018/NĐ-CP Chính phủ; chính sách học bổng đối với học sinh, sinh

viên là người dân tộc thiểu số học tại trường phổ thông dân tộc nội trú; chính sách nội trú

học sinh theo Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg của Thủ; chính sách miễn, giảm học phí,

hỗ trợ chi phí học tập theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP của Chính phủ; chính sách hỗ

trợ chi phí học tập đối với sinh viên là người dân tộc thiểu số theo Quyết định số

66/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; chính sách hỗ trợ học sinh khuyết tật theo

Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC; chính sách hỗ trợ cho

học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn theo Nghị định số

76/2019/NĐ-CP của Chính phủ; chính sách đào tạo cán bộ quân sự cấp xã theo Quyết

định số 799/QĐ-TTg năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ,…

- Chính sách hỗ trợ mua thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng;

- Chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách theo Thông tư số

190/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính;

- Chính sách hỗ trợ bảo vệ và phát triển đất trồng lúa theo Nghị định số

35/2015/NĐ-CP của Chính phủ; chính sách hỗ trợ đất sản xuất, đất ở, nhà ở và nước sinh

hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo, đời sống khó khăn; chính sách miễn thu

thủy lợi phí.

- Chính sách hỗ trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú có thu nhập thấp, hoàn

cảnh khó khăn theo Nghị định số 109/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

Đối với từng chính sách, đề nghị báo cáo cụ thể đối tượng, nhu cầu kinh phí thực

hiện chính sách năm 2021 và dự kiến nhu cầu kinh phí thực hiện năm 2022 (có thuyết

minh cơ sở xác định, cách tính).

d) Đánh giá việc bố trí ngân sách (bao gồm cả số ngân sách cấp trên hỗ trợ có

mục tiêu cho NSĐP - nếu có) và sử dụng dự phòng thực hiện nhiệm vụ an ninh, quốc

phòng; phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh ở người và trên gia súc, gia

cầm, cây trồng; ước tình hình sử dụng dự phòng ngân sách đến 30/6/2021.

II. XÂY DỰNG DỰ TOÁN NĂM 2022 VÀ KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH –

NSNN 03 NĂM  2022-2024

1. Xây dựng dự toán thu NSNN năm 2022:

4

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương bám sát các văn bản hướng dẫn của ngành

thuế, Hải quan để xây dựng dự toán thu năm 2022, khả năng thực hiện các chỉ tiêu kinh tế

- xã hội và ngân sách năm 2021, dự báo tăng trưởng kinh tế và nguồn thu năm 2022 đối

với từng ngành, từng lĩnh vực, năng lực và hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh của

từng đối tượng nộp thuế trên địa bàn, những nguồn thu mới, lớn phát sinh trên địa bàn địa

phương để tính đúng, tính đủ nguồn thu đối với từng lĩnh vực, sắc thuế theo chế độ; dự

báo tình hình đầu tư, phát triển sản xuất kinh doanh và hoạt động thương mại, xuất khẩu

có tính đến các tác động trong và ngoài nước trong tình hình mới. Trên cơ sở đó, phấn

đấu tăng thu so với đánh giá ước thực hiện năm 2021 (loại trừ các yếu tố tăng, giảm thu

do thay đổi chính sách).

- Các khoản thu phí, lệ phí nộp ngân sách và để lại chi theo quy định: Các cơ

quan, đơn vị, địa phương cần rà soát, tổng hợp đầy đủ các khoản thu phí, lệ phí theo danh

mục quy định tại Luật phí và lệ phí; báo cáo cụ thể từng khoản phí, lệ phí (chi tiết: số thu,

số được để lại chi theo chế độ, số nộp NSNN) để có cơ sở giao dự toán thu phí, lệ phí và

dự toán chi từ nguồn thu phí được để lại sát với thực tế.

- Xây dựng dự toán thu từ nguồn viện trợ không hoàn lại: Căn cứ các hiệp định,

các thỏa thuận viện trợ ODA, viện trợ phi chính phủ nước ngoài đã ký kết, tiến độ thực

hiện dự án đến ngày 30/6/2021 và dự kiến đến 31/12/2021.

2. Xây dựng dự toán chi NSNN năm 2022

Năm 2022 là năm đầu của thời kỳ ổn định ngân sách giai đoạn 2022-2025, các

định mức chi thường xuyên sẽ thay đổi. Tuy nhiên, định mức chi mới chưa được Thủ

tướng Chính phủ ban hành.

Vì thế, Uỷ ban nhân dân các cấp chủ động xây dựng dự toán NSĐP mình trên cơ

sở nguồn thu và nhiệm vụ chi đã được phân cấp ổn định từ năm 2017; dự toán ngân sách

các cấp địa phương năm 2022 tạm thời được xây dựng trên cơ sở: nguồn thu được xác

định căn cứ tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu phân chia giữa các cấp ngân

sách, nguồn thu NSĐP được hưởng 100% theo quy định của Luật NSNN và số bổ sung

cân đối từ ngân sách cấp trên cho ngân sách cấp dưới được ổn định theo mức dự toán năm

2021 đã được Hội đồng nhân dân cấp trên quyết định, Uỷ ban nhân dân cấp trên giao. Căn

cứ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, chế độ chính sách, định mức chi

hiện hành; xây dựng dự toán chi ngân sách năm 2022 cụ thể theo từng lĩnh vực, có thứ tự

nhiệm vụ ưu tiên, đồng thời thực hiện những nội dung chủ yếu sau:

- Đối với chi đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương: Dự kiến xây dựng dự

toán năm 2022 trên cơ sở dự toán năm 2021 đã được HĐND tỉnh quyết định, UBND tỉnh

giao.

- Đối với chi thường xuyên trong cân đối ngân sách địa phương: Thực hiện theo

Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh về việc phê chuẩn định

mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2017; Nghị quyết 224/NQ-

HĐND ngày 6/12/2019 của Hội đồng Nhân dân tỉnh điều chỉnh khoản 4, mục III phụ lục

ban hành kèm theo Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của HĐND tỉnh, để

xác định nguồn ngân sách địa phương. Lưu ý:

5

+ Cần rà soát đầy đủ các chủ trương, chế độ, chính sách để đảm bảo xây dựng dự

toán đầy đủ, chính xác và thuyết minh cụ thể cơ sở tính toán.

+ Tăng cường trách nhiệm về tính chính xác của số liệu hoặc cơ sở tính của các

chế độ, chính sách đối với từng ngành, lĩnh vực và địa phương; tránh tình trạng xây dựng

dự toán quá cao so với khả năng cân đối nguồn thu, thiếu nhiệm vụ chi, trùng lắp về đối

tượng, nhiệm vụ chi làm ảnh hưởng đến công tác xây dựng dự toán chung của tỉnh.

+ Dự toán chi thường xuyên phải đảm bảo triệt để tiết kiệm, chi mua sắm, sửa

chữa căn cứ vào định mức, tiêu chuẩn theo quy định; hạn chế tối đa kinh phí tổ chức hội

nghị, hội thảo, khánh tiết,…

+ Đối với dự toán kinh phí sửa chữa, bảo trì, cải tạo, nâng cấp mở rộng cơ sở vật

chất: các đơn vị gửi kèm thuyết minh chi tiết tên công trình; mục tiêu sửa chữa, bảo trì,

cải tạo, nâng cấp, mở rộng; sự cần thiết, lý do thực hiện; văn bản phê duyệt của cấp có

thẩm quyền; khối lượng công việc dự kiến; thời gian bắt đầu, kết thúc; dự toán kinh phí

theo các nguồn vốn và phân kỳ thực hiện hàng năm.

3. Xây dựng kế hoạch tài chính - ngân sách 03 năm giai đoạn 2022-2024

Căn cứ các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu trong thời gian 03 năm kế

hoạch, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực, trên cơ sở hướng dẫn

tại khoản 3 Điều 15 Nghị định số 45/2017/NĐ-CP của Chính phủ, các cơ quan, đơn vị,

địa phương lập kế hoạch tài chính – NSNN 03 năm giai đoạn 2022-2024 thuộc phạm vi

quản lý, gửi Sở Tài chính và Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh tham khảo khi thảo luận, xem xét, thông qua dự toán ngân sách và phương án

phân bổ ngân sách tỉnh năm 2022 theo quy định tại khoản 4 Điều 43 Luật NSNN năm

2015.

III. VỀ MẪU BIỂU BÁO CÁO

Về mẫu biểu báo cáo, các cơ quan, đơn vị, địa phương cung cấp số liệu theo các

biểu mẫu quy định tại Thông tư số 342/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính; Thông tư

69/2017/TT-BTC của Bộ Tài chính; Nghị định số 31/2017/NĐ-CP của Chính phủ và các

biểu mẫu kèm theo Công văn này. Đối với các nội dung không có mẫu biểu kèm theo

hướng dẫn, đề nghị các cơ quan, đơn vị và địa phương căn cứ vào tính chất và đặc thù của

từng lĩnh vực để thuyết minh cơ sở tính toán cho phù hợp. Các biểu mẫu tại Công văn này

được đăng tải trên trang web của Sở Tài chính địa chỉ http://stc.vinhlong.gov.vn (mục

hướng dẫn xây dựng dự toán)

IV. Tổ chức thực hiện:

Các sở, ban, ngành tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp lập dự toán của

ngành, đơn vị, địa phương mình, báo cáo về Sở Tài chính theo đúng tinh thần Công văn

này. Riêng đối với Sở Kế hoạch và Đầu tư ngoài việc xây dựng dự toán đối với đơn vị dự

toán cấp I, còn phải báo cáo, đánh giá và tổng hợp dự toán chi đầu tư phát triển theo các

nội dung và mẫu biểu quy định của Luật đầu tư công, Luật NSNN và các văn bản hướng

dẫn, gửi về Sở Tài chính để tổng hợp chung.

Thời gian gửi báo cáo chậm nhất là 20/06/2021, để Sở Tài chính tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-342-2016-tt-btc-huong-dan-163-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-luat-ngan-sach-nha-nuoc-345138.aspx
http://stc.vinhlong.gov.vn/

6

Khi có Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về định mức chi thường xuyên năm

2022, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng dự toán NSNN năm 2022, Thông tư

hướng dẫn xây dựng dự toán NSNN năm 2022 của Bộ Tài chính, Sở Tài chính sẽ hướng

dẫn bổ sung.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở

Tài chính để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Cục Thuế, Sở KH&ĐT (phối hợp hướng dẫn);

- Chi cục Hải quan Vĩnh Long;

- Phòng TCKH các H, TX, TP;

- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, TC.HCSN, QLNS.

		staichinh@vinhlong.gov.vn
	2021-05-21T08:39:23+0700